Estado de São Paulo

.í/d?M'fa P/^u/Hedria

Ata de Abertura e Julgamento
Processo n° 7140/2021

Modalidade; Tomada de Preço n° 02/2023
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de urbanização de praça no
Bairro Vista Linda no município de Bertioga.

Aos catorze dias do mês de fevereiro de 2023, às 14h30, reuniram-se os
membros, ao final nomeados, da Comissão Permanente de Licitações - CPL 01,
instituída pela Portaria n° 715/22, doravante denominada de Comissão, na sala de
reuniões do Departamento de Licitações e Compras. No horário marcado,
abriram-se os trabalhos dessa sessão pública, que se destina à abertura e
julgamento da licitação em epígrafe. Apresentaram os envelopes as empresas:
WALB ENGENHAIRIA E COMERCIO LTDA - EPP, inscrita no GNPJ/MF sob n°
00.424.310/0001-79, neste ato representada pelo SR. Albano Cláudio do
Nascimento Filho, RG n° 12.351.272, TETO CONSTRUTORA S/A, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 13.034.156/0001-35, neste ato sem representação, R FAVERI
LICITAÇÕES ENGENHARIA LTDA -ME, inscrita no CNPJ/MF sob n°
48.716.987/0001/71, neste ato sem representação, URBAN OBRAS E
COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 18.131.889/0001-01, neste ato
sem representação, AMEFAC CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
n° 27.399.610/0001/66, neste ato representada pelo Sr. Julian Brito Debortoli, RG
n° 47.885.170-4 e SABINO COMERCIO & EMPREITEIRA LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 02.738.262/0001-83, neste ato sem representação. Recebidos
os envelopes e verificada a sua integridade, quanto aos aspectos formais
externos, procedeu-se a abertura dos envelopes habilitação (envelope 01) e, ato
contínuo a rubrica de seus conteúdos pelos membros da comissão e
representantes presentes em sessão. Ato continuo comunica a Sra Presidente a
suspensão da sessão para analise dos documentos apresentados, informando
que o julgamento será disponibilizado no Portal da PMB. Instado a se
manifestarem os representantes presentes, alega a empresa AMEFAC
CONSTRUÇÕES LTDA que a empresa , R FAVERI LICITAÇÕES ENGENHARIA
LTDA -ME não apresentou o CRC e apresentou a garantia de participação fora
do envelope, que a empresa TETO CONSTRUTORA S/A apresentou a certidão
federal com débito e que a empresa WALB ENGENHAIRIA E COMERCIO LTDA
- EPP apresentou o CRC fora do envelope. Alega a empresa WALB
ENGENHAIRJA E COMERCIO LTDA - EPP que a empresa AMEFAC
CONSTRUÇÕES LTDA apresentou atestado incompatível com o objeto licitado.
Nada mais havendo a tratar e ninguém desejando fazer uso da palavra, foi por
mim Cristina Raffa Volpi, lavrada a presente Ata que lida e achada confofrj^, vai
assinada pelos membros da Comissão e Representantes presentes.

A

Estado de São Paulo

Ai/xim:ü/ âÍia/ne<ÍMU

Ana Lúcia Luchese

Presidente

imas^Rossi

Membro da Gõmrssâo

Cristin^h^ffa Vç^lpi
Meiptíro de Contissão

WALB ENGENHAI

oraes

missão

Paulo Sérgio Paes /
Membro de Comissão

ERCIO LTDA - EPP

AMEFAC CONSTRUÇÕES LTDA